深圳市福田区消防救援大队

深圳市福田区消防救援大队关于印发《深圳市
福田区消防救援大队消防安全权力和
责任清单》的通知

各队站、各科室：
现将《深圳市福田区消防救援大队消防安全权力和责任清单》印发给你们，请认真贯彻执行。

                          深圳市福田区消防救援大队
                         2023年9月15日

福田区消防救援大队消防安全权力和责任清单

	序号
	职责
	依据
	工作事项
	不履职或履职不 到位责任情形

1

消防安全综合监管

[bookmark: _GoBack]1.中华人民共和国消防法。
2.广东省消防工作若干 规定。
	1.指导、协调和监督区政府有关部门和街道党工委、办事处履行消防安全职责。
2.考核街道办事处和区有关部门年度消防工作。
3.分析研判全区消防安全形势，发布全区消防工作信息。
4.组织开展全区消防工作综合检查、督查、巡查和相关专项整治。

1.未按要求转发或印发文件部署相关工作。
2.未按规定组织召开相关消防工作会议。
3.在组织开展的消防工作检查、督查、巡查、考核等工作中徇私舞弊。

2

开展消防监督检查及安检、安保工作

1.中华人民共和国消防法。
2.消防监督检查规定。

1.负责区级消防安全重点单位消防监督管理。
2.负责公众聚集场所投入使用，营业前消防安全检查工作、大型群众性活动举办前的消防安全检查、消防安保任务。
3.负责区级消防安全重点单位火灾隐患举报投诉案件的核查、回复工作。

未制定检查计划依法开展消防监督检查。

3

消防行政执法

1.中华人民共和国消防法。
2.广东省实施《中华人民共和国消防法》办法。

组织开展、指导和协调全区消防行政执法工作。
	因故意或者重大过失，未履行、不当履行或者违法履行有关行政执法职责，造成危害后果或者不良影响的。

4

综合性消防救援

1.中华人民共和国消防法。
2.广东省实施《中华人民共和国消防法》办法。

承担综合性消防救援工作，指挥调度相关灾害事故救援行动。

	1.未按规定及时受理和处置警情。
2.将消防车、消防艇以及消防器材、装备和设施用于与消防和应急救援无关的事项。

5

火灾事故调查

1.中华人民共和国消防法。
2.火灾事故调查规定。

根据火灾现场勘验、调查情况和有关的检验、鉴定意见，作出火灾事故认定，并开展火灾延伸调查。
	1.指使他人错误认定或者故意错误认定起火原因的；
2.瞒报火灾、火灾直接经济损失、人员伤亡情况的；
3.利用职务上的便利，索取或者非法收受他人财物的。

6

消防技术服务机构监督管理

1.中华人民共和国消防法。
2.社会消防技术服务管理规定。

依法对本行政区域内的社会消防技术服务活动实施监督管理。
	1.设立消防技术服务机构；
2.参与消防技术服务机构的经营活动；
3.指定、变相指定消防技术服务机构；
4.利用职务接受有关单位、个人财物；
5.滥用行政权力排除、限制竞争。

7

消防宣传教育和消防演练

1.深圳经济特区消防条例。

开展消防宣传教育，组织指导社会消防力量建设和消防演练。